
Responsabile del Servizio :  CLAUDIO RAINA

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TRASPORTO ALUNNI PER IL PERIODO DALL'1.9.2017 AL
31.7.2019 - C.I.G. 7106402472 - APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA CANIGGIABUS S.R.L..

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22
del 20.03.2000 e n. 34 del 23.05.2000;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 06.02.2004 con la quale é
stato approvato il Regolamento di Organizzazione;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale con la quale vengono individuate le
posizioni organizzative;

N.    141 del 28-08-2017

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI

COMUNE DI CAVA MANARA

Provincia di Pavia

COPIA

 Determina n. 141 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 28-08-2017

N. 301 Reg. Gen.



Premesso che i Comuni di Zinasco, Cava Manara, Carbonara al Ticino, Mezzana Rabattone,
Villanova d’Ardenghi, Sommo gestiscono in forma convenzionale la Centrale Unica di
Committenza (C.U.C.) per l’acquisizione dei lavori, forniture e servizi o la conclusione di accordi
quadro di lavori, forniture e servizi, ai sensi dell’art.30 del testo unico sull’ordinamento degli enti
locali d.lgs. n. 267/2000, al fine di ottemperare a quanto disposto dall’art. 37 comma 4 lett b) del
D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;

Visto l’art.37 del suddetto D.Lgs.50/2016 e s.m.i. che dispone:

che per gli acquisti di forniture e servizi di importo superiore a 40.000 euro e inferiore alla1.
soglia di cui all’articolo 35, nonché per gli acquisti di lavori di manutenzione ordinaria
d’importo superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro, le stazioni appaltanti in
possesso della necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 procedono mediante utilizzo
autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di
committenza qualificate secondo la normativa vigente. In caso di indisponibilità di tali
strumenti anche in relazione alle singole categorie merceologiche, le stazioni appaltanti
operano ai sensi del comma 3 o procedono mediante lo svolgimento di procedura ordinaria ai
sensi del D.Lgs n.50/2016;

Le stazioni appaltanti non in possesso della necessaria qualificazione di cui all’articolo 382.
procedono all’acquisizione di forniture, servizi e lavori ricorrendo a una Centrale di
committenza;

Richiamata la convenzione ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. 267/2000 per la costituzione della
Centrale Unica di Committenza in adempimento al comma 3-bis dell’art.33 del D.lgs. 163/06 e
s.m.i., approvata dai comuni di Zinasco, Cava Manara, Carbonara al Ticino, Mezzana Rabattone,
Villanova d’Ardenghi e Sommo

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 38  del 13.06.2017 avente ad oggetto “Linee
di indirizzo per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per gli anni 2017-2018 e 2018-
2019”;

RICHIAMATA la Determinazione n. 113  in data 27.06.2017 del Responsabile del Servizio Affari
Generali, cultura, scuola e servizi sociali” avente ad oggetto “Approvazione capitolato d’oneri e
determinazione a contrattare per l’affidamento del servizio trasporto alunni per il periodo dall’1.9.2017 al
31.07.2017 C.I.G.  7106402472;

Vista la Determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza n. 13/2017  del
21.07.2017 avente ad oggetto “Presa d’atto dei verbali di gara e aggiudicazione gara d’appalto del
servizio trasporto alunni per gli anni scolastici 2017-2018 e 2018-2019;

Accertata la regolarità dell’intero procedimento;

VISTI i seguenti verbali delle operazioni di gara:

N. Data Contenuto

1 21.07.2017 Esame della documentazione amministrativa

2 21.07.2017 Valutazione dell’offerta tecnica

3 21.07.2017 Valutazione offerta economica e aggiudicazione provvisoria

 Determina n. 141 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 28-08-2017



allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale, dai quali risulta che la gara
è stata aggiudicata in via provvisoria alla Ditta CANIGGIABUS s.r.l. con sede in Alessandria – Frazione
Litta Parodi – Via Bruno Graziani n. 1 – Partita IVA 00173940065;

CONSIDERATO che il servizio è stato aggiudicato per un importo complessivo di €. 127.373,18 oltre
all’IVA di legge, da pagarsi in rate mensili posticipate (escluso agosto) oltre agli oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso pari ad un importo compressivo di €. 600,00 oltre all’IVA;

RISCONTRATA la regolarità delle procedure seguite e ritenuto quindi di dover approvare i suddetti verbali
delle operazioni di gara procedendo contestualmente alla aggiudicazione definitiva alla Ditta
CANIGGIABUS s.r.l. con sede in Alessandria – Frazione Litta Parodi – Via Bruno Graziani n. 1 – Partita
IVA 00173940065;

CONSIDERATO che il Responsabile del Servizio Affari Generali del Comune di Cava Manara a
seguito della succitata aggiudicazione provvisoria da parte della Centrale Unica di Committenza ha
dato avvio alle verifiche dei requisiti autodichiarati in sede di gara dalla ditta prima classificata;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 21.03.2017 di approvazione
della nota di aggiornamento del DUP relativo al triennio 2017-2019;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 21.03.2017 di approvazione del
bilancio di previsione per l’anno 2017;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 10.07.2017, di approvazione del
P.E.G. definitivo per l’anno 2017/2019;

DATO ATTO che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016, entro 60
giorni dalla efficacia della aggiudicazione definitiva e comunque non prima di 35 giorni dalla comunicazione
del provvedimento di aggiudicazione, art. 32 comma 9 D.Lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO che in attuazione dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 l’aggiudicazione definitiva
diventa efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti per contrarre con la pubblica amministrazione;

DATO ATTO che, sussistendo le ragioni di urgenza al fine di garantire il servizio per l’inizio
dell’anno scolastico   occorre procedere alla esecuzione d’urgenza  del contratto come consentito
dall’art. 32 comma 13 del D. Lgs. 18.04.2016, n. 50;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

VISTO l’art. 183 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” e successive modificazioni;

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

VISTO il «Codice dei contratti pubblici », emanato con D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e successive
modificazioni;

VISTO il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con D.P.R. 05.10.2010,
n. 207 e successive modificazioni, per le parti ancora in vigore;

 Determina n. 141 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 28-08-2017



VISTO il decreto sindacale n. 3 del 07.04.2015 di nomina del funzionario responsabile del Servizio
Affari Generali;

DETERMINA

DI APPROVARE  i verbali delle operazioni di gara, allegati alla presente determinazione per1.
costituirne parte integrante e sostanziale  e precisamente:

N. Data Contenuto

1 21.07.2017 Esame della documentazione amministrativa

2 21.07.2017 Valutazione dell’offerta tecnica

3 21.07.2017 Valutazione offerta economica e aggiudicazione provvisoria

DI AGGIUDICARE  in  via definitiva il servizio di trasporto alunni per il periodo dall’1.9.2017 al2.
31.7.2019 alla Ditta CANIGGIABUS s.r.l. con sede in Alessandria – Frazione Litta Parodi – Via Bruno
Graziani n. 1 – Partita IVA 00173940065 per un importo complessivo di €. 127.373,18 oltre all’IVA di
legge, da pagarsi in rate mensili posticipate (escluso agosto) oltre agli oneri per la sicurezza non soggetti
a ribasso pari ad un importo compressivo di €. 600,00 oltre all’IVA , così come offerto in sede di gara;

DI PRECISARE che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii, l’aggiudicazione3.
definitiva diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti prescritti, in capo alla impresa
aggiudicataria;

DI DARE ATTO  che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016,4.
entro 60 giorni dalla efficacia della aggiudicazione definitiva e comunque non prima di 35 giorni dalla
comunicazione del provvedimento di aggiudicazione, art. 32 comma 9 D.Lgs. n. 50/2016;

DI IMPEGNARE la somma di €. 140.770,50 in quanto si attesta il sorgere della obbligazione giuridica5.
perfezionata a seguito dell’esistenza dei seguenti elementi costitutivi dell’impegno:

Ragione del debito Servizio trasporto alunni 2017-2019

Determinazione della somma da pagare €. 140.770,50

Soggetto creditore Ditta Caniggiabus  s.r.l.

Specificazione del vincolo costituito sullo
stanziamento di bilancio

Codice di bilancio 04.06 – 1.03.02.15.000  -  Cap.  185
“Spesa servizio trasporto alunni”

Relativa scadenza Pagamento  a 30 gg. Ricevimento fattura elettronica

DI IMPUTARE  la spesa complessiva per il servizio in oggetto pari ad €. 140.770,50 al seguente6.
Codice di Bilancio:
Anno Classificazione D.Lgs 118/2011

 Determina n. 141 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 28-08-2017



Codice di Bilancio
04.06-1.03.02.15.000
Cap. 185
Spesa servizio trasporto
alunni

Missione: 4 – Istruzione e  diritto allo studio

Programma: 6 – Servizi ausiliari all’Istruzione

Macroaggregato: 1 – Spese correnti

Livello 2: 3 – Acquisto di beni e servizi

Livello 3: 2 -  Acquisto di servizi

Livello 4: 15 – Contratti di servizi pubblici

Livello 5:  999 –

2017 €.  25.474,63

2018 €. 70.385,25

2019 €. 44.910,62

di dare atto che la presente determina:7.
viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del “visto” di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria;
diventa esecutiva con l’apposizione del visto del responsabile del servizio finanziario, in conformità
al D. Lgs. N. 267/2000;
va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale;
va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il Servizio Segreteria

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  CLAUDIO RAINA

 Determina n. 141 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 28-08-2017



Determina n. 141 del  28-08-2017

AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI

Si attesta la regolarità contabile dell’atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

GATTI MONICA

31-08-2017

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio

N.  377 31-08-2017 €      25.474,63        185 2017

Il Responsabile del Servizio Finanziario

GATTI MONICA
31-08-2017

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo.

PUBBLICAZIONE ALBO WEB

La presente determinazione é pubblicata all’Albo Web di questo Comune al progressivo n. 579, per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, a partire dal giorno 02-09-2017

Cava Manara, lì 02-09-2017 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Cava Manara, lì 02-09-2017

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                          ( CLAUDIO RAINA)

 Determina n. 141 servizio AFFARI GENERALI-CULTURA-SCUOLE-SERVIZI SOCIALI in data 28-08-2017


